dicunt quod illa non est contra et quod non habet contrarium.
ipsam enim esse contrarium et habere contrarium repu-
gnat casui. ¶ Ad 2^m dicitur quod ex contradictorio
contrarium sequitur contradictorium antit. nec illud im-
plicat contradictionem eo quod aliqui erit ita quod
tu quod es audiens non es audiens: quod quia corru-
ptul eris suum contradictorium erit falsum. s. tu qui
es audiens, es audiens nec relatiuum in ista
negatiua dicitur resolui in suum antit per 2: et il-
lud ideo concedi solet quod chymera que currit
non mouet. Ista tamen solutio non est firmen-
tem magistri infra prope finem scilicet de mente
Hesberi. ¶ Ad 3^m dicitur quod magister non
vultus est supra firmiter asserere impossibi-
le esse pro toto supponere: scilicet facilius aut
probabilius esse tenere quod non supponat pro
pro toto quod oppositum. ¶ Ad quartum sunt pleri-
que modi dicendi. Primum est Suiset volen-
tia omnem casum dicitur in solubili simpliciter de-
bere admitti et concederet in casu facto a
esse falsum, quod significat aliter quod b esse falsum
quia seipsum infert esse falsum licet significet
sicut est, nec inconuenit ut inquit in mate-
ria insolubili duo contradictoria simul
esse falsa. ¶ Secundus modus est Hesberi
non admittentis casum aliquem de insolubili
simpliciter qualis est casus haberi in secunda
parte. et ad argumentum tenendo viam hanc
ponunt quatuor propositiones: Primum, propo-
sitiio: intellectus est liber negando omnes affir-
mationes: patet auctoritate philosophi allegata.
Secunda propositio, aliqua propositio mentalis mutare
potest suum significatum adequatum: patet de a pro-
positione mentali quod negat, quonia tunc
non significat precise b esse verum: quod tamen
significabat precise plus: si enim tunc si-
gnificaret sic precise sequeretur contradictio
sicut ex casu de insolubili simpliciter. Et
si queritur quid aliud significet dicitur ne-
gando determinate quod illud sit sicut scio
quod alterum contradictorium est verum et ne-
scio quid illud sit: tutius esset tamen non
respondere ad propositionem proprie non
intellectam ut superius diximus. Ter-

tia aliqua est propositio quam habere contra-
dictorium sic precise significantem est impossi-
bile: patet de a propositione antequam negetur:
et si intellectus sit liber in negando non ma-
nente primaria significatione adequata
ipsius a est possibile a negari. ¶ Quarta
licet sit propositio mentali signifi-
care ut termini eius communiter pretendunt
non tamen est propositio inseparabile ut significet pre-
cise sic patet quonia possibile est eam mutare
significatum adequatum ut per secundam pa-
tet propositio licet non possit non signifi-
care illud quod termini eius pretendunt et per hoc
differt vocalis non scripta a mentali. quoniam
hec vocalis. s. b non est verum potest signifi-
care precise et adequate deum non esse quali-
ter non est possibile de mentali consimili: et
per hoc patet solutio ad ar^m.

¶ Primum quesitum. vtrum iste modus argu-
endi sit bonus. s. arguendo primo ab a ad b
est consequentia bona de forma aut de ma-
teria. Et arguitur secundo ex contradictorio
ipsius b quod est ad contradictorium a quod est
ergo consequentia secundo facta a c ad d
est bona de forma aut de materia consi-
militur sicut prima. Rursus concedendo que-
situm ipsius tamen probatur sic: copulatiua facta
ex opposito consequentis et ipso antecedente
primo contra est oino eadez aut similis cum co-
pulatiua facta ex opposito consequentis
et ante secunde consequentie. ergo quesitum
verum: tenet contra: si illa copulatiua impli-
cat contradictionem resultat merito vtrum-
usque partis simul tunc consequentia est bona
de forma si autem non tunc est bona de ma-
teria ut supra diximus et per contra si prima
contra est bona de forma aut de materia et
secunda contra sit in rerum natura ipsa etiam
est bona de forma aut de materia consi-
militur: quod autem copulatiua sit eadez patet
quonia copulatiua facta in prima conse-
quentia aut que fieri debet ex constituta ex
a et c ista eadem que fieri debet in secunda
patent oia hec consideranti.

¶ Secūdū questum: an iste consequen-
tie sint bone de forma simpliciter. prima
tu es homo ergo tu es iste homo te boie
demonstrato. **¶** 2^a tantū fortes est ergo
nō tantū fortes est. **¶** Tertia tu scis te eē
lapidem ergo tu nō scis esse lapidem.

Quarta tu es lapis ergo tu es homo. Ad
hoc respondet dicens quālibet illarum
esse simpliciter bonā de forma: p̄mo ta-
men ostendem⁹ hoc ex fundamētis cō-
muniter loquentiū in materia quantus
dicāt nullā illarū esse bonā de forma pre-
mittatur ergo q̄ ab eis concedit⁹ & preci-
pue a Paulo pergu. f. q̄ arguēda a p̄-
mo ad vltimū consequentia esse bona de
forma simpliciter cōsequētis omnib⁹ in-
termediis existentib⁹ bonis de forma sim-
pliciter nō variatis: quo premisso dedu-
co primā lic: tu es homo ergo tu es: tu es
ergo tu es tu: tu es tu ergo tu es iste ho-
mo ergo p̄ ad vl. ē tu es hō ḡ tu es iste ho-
mo: omnis cōsequentia facta videt⁹ opti-
ma de forma p̄ter istam: tu es ergo tu es
tu: sed q̄ ista sit de forma arguit⁹: quia ar-
guif a secūdo adiacente ad tertiū adia-
cens affirmatiue absq; ampliatione uel
termino distractiuo vbi idēz est subiectū
& p̄dicatum ergo cōsequentia bona ē de
forme tenet cōsequentia: quia nō videt⁹
maior ratio q̄ consequentia sit bona de
forma arguēdo a tertio adiacente ad se-
cundum adiacens affirmatiue absq; am-
pliatione & termino distractiuo q̄ argu-
endo a secūdo ad tertium modo dicto.

¶ Secūdā deduco: sic tantum for. est
ergo fortes est for. est ergo animatus est
aiatū ē ergo aia ē: aia est ergo nō tantūz
fortes est: iterum omnis consequentia fa-
cta est bona de forma ergo p̄mo ad vl-
timum erit bona de forma consequētia
tenet exp̄m̄isso assumptum pater: p̄ter
istam animatum est ergo anima est: que
ostenditur esse de forma quia: arguitur
ab esse totius permanentis ad esse par-

tis sue essentialis. non enim minus vide-
tur talis modus arguendi esse simplici-
ter bonus de forma quam vbi arguitur
a parte disunctiue ad totam disuncti-
nam aut ab inferiori ad suum superioris.
¶ Tertia consimiliter deducitur: sic tu
scis te esse lapidem. ergo ita est q̄ tu es
lapis ex quo sequitur de forma per mul-
ta media q̄ tu es homo sicut ex deducti-
one prime patere potest tunc vltra tu es
homo: ergo tu non es lapis: tenet conse-
quentia ab affirmatiua vnius disperati
ad negatiua alterius: & vltra tu non es
lapis ergo tu non scis te esse lapidem te-
net consequentia: quia ex contradicto-
rio consequentis sequitur de forma cō-
tradictorium antecedentis & sic de p̄mo
ad vltimum: tu scis te esse lapidem: ergo
tu non scis te esse lapidem. Quarto hō
potest deduci ut prima. secūdo p̄batur
iuxta viam nostram consequentias illas
esse de forma: quia vbiq; cōsequens est
de intellectu sui aītis: Sed contra hec
dicta arguit⁹ ostendendo p̄mo nullam il-
larum quatuor cōsequentiū esse bonā
de forma sic. non quelibet similis in for-
ma alicui illarum est bona: ergo nullo il-
larum est de forma: tenet cōsequentia p̄
Si rodam supra in 2^a regula dicētis cō-
sequentiam bonam de forma esse cui q̄-
libet similis in forma tenet: argumentūz
patet intuenti. In prima enim arguitur
a superiori ad suum inferius constar au-
tē similēformā arguēdi non valere. & sic
de p̄^o ondit ita & de aliis facile p̄bēdit.
¶ Secūdo arguit⁹ non cuiuslibet illarūz
cōsequens esse de intellectu quarto mō
sui antecedentis: quia nō secunde nec 3^a
¶ Ad primum dicit⁹ negando argumen-
tum & ad probationē dicitur illam soluz
probare q̄ aliqua cōsequētia similis in
forma ratione modi arguendi a superio-
ri ad suū inferi⁹: q̄ nō valet quod cōcedi-
tur: cum hoc tñ in prima est attendenda

altera forma arguendi: cui quilibet similis tenet: et est quoniam in prima arguitur ab uno ante ad unum contra quod est aptum naturam deduci ex ipso ante tamquam a primo ad ultimum per varias non variatas: in quibus quilibet contra est de intellectu etiam quanto modo sui antis. Item in prima est hec forma arguendi quod arguitur ab una simplici causa de inesse affirmatiua absque ampliatione vel termino distrabente ad alteram sibi similem omnino nisi quod predicatum contra est superius ad subiectum antis et contra est uel secum convertibile in significando. et ita in alijs tribus contra est datis cooperiunt forme ratione quare ipse ac eis siles omnes tenet: ut in tuenti patere poterit. ¶ Ad 2^m volentes respondere aduertam quod primo quod aliquod copulatiua claudit seu ex ea resultat duo contradictoria materialiter et aliquod ea claudit formaliter. et hoc apparet in istis. primo leo uolat et baculus stat in angulo. 2^o for. differt a for. et baculus stat in angulo. 3^o differt a for. et plato differt a platone. quarta for. differt a for. et for. est for. Ex prima enim resultant duo contradictoria materialiter et non formaliter: in alijs vero tribus formaliter sed non materialiter. Dicimus enim aliquod duo contradictoria resultare materialiter ex aliquod copulatiua: ut ex a eo quod a est impossibilia et cum hoc possibile est intellectum assentire et significato a ipso a sic significante. ubi si non esset possibile assentire significato tunc ex a resultaret contradictoria formaliter a. Aduertam 2^o quod aliquam copulatiua formaliter claudere contradictionem ratione cuiuslibet partis sue simul contingit quoniam non est possibile intellectum assentire significato a que impossibilitas assensus puenit ratione inconpossibilitatis partium apud intellectum et non ratione alicuius partis sue impossibilis apud intellectum et hoc cognoscitur quod ubi quilibet per illum copulatiue est possibilis non minus est inconpossibilitas partium apud intellectum. ¶ Ex his sequitur per quod ex copulatiuis datis solum quarta claudit contradictoria re-

sultantia ex ambabus partibus simul: per quod ubi per possibile prima pars eius esset possibilis non minus est inconpossibilitas suarum partium apud intellectum quod non est sic de 2^o nec de 3^o nam ubi per possibile for. differret a for. et plato differret a platone: tunc nulla esset inconpossibilitas partium apud intellectum et sic copulatiue. Sequitur 2^o ista contra non ualeat. scilicet a contra tenet vigore deductionis facte de primo ad ultimum per varias omnes bonas de forma non variatas quia contra est bona de forma: per intentionem dicta. Et si istud supra asserere uideatur oppositum in famoso regula annexa 18^c. Respondetur quod Brodus quibus sumit contra formaliter large per omnem contra differret cuius contra dicitur de intellectu sui antis 3^o aut quanto modo. quibus vero stricte solum per contra cuius contra est de intellectu quanto modo sui antis in famosa ergo regula sumit large et non stricte. 3^o sequitur Joannem venatozem errasse uolendo omnem contra esse bonam de forma cuius contra non est imaginabile absque contradictione. Sequitur quarto ratio for/malis ad ar^m: quoniam constat tam 2^o quam 3^o contra esse de intellectu sui antis quanto modo.

¶ Ige sima tertiam regulam. Superest vigesima tertiam regulam que est aliquod contra est bona scita esse bona ab aliquo uel ut melius dicatur scita per rationem quam diximus in 13^a regula et ans est intellectum contra est intellectum ab eodem. primo probabimus regulam 2^o instabilem contra. Regula probatur dupliciter. primo sic: sicut oppositum consequentis cum ante. scilicet quod contra scita et ans sit intellectum ab illo a quo consequens est scita et consequens non sit intellectum ab eodem quo dato sequitur ex ultima parte copulatiue quod consequentia non est intellecta ab illo: eo quod ex opposito sequitur oppositum. sequitur enim contra est intellecta ab illo ergo consequens est intellectum ab eodem: tenet contra: quia quilibet intellectus compositus presupponit intellectum simplicium et extremorum: tunc ultra contra non est intellecta ab illo ergo

non est scita ab eodem: omnia patet quod scire
presupponit in intelligere.

¶ Et confirmat. Secundo sic si non intelligis
omnis ergo tibi non est propositio: tunc omnia quod si ali-
quid est tibi propositio illud aliquid significat tibi et
pro omni aliquid pro ipso intelligis et sic ipsum est in-
tellectum a te tunc ultra omnis non est tibi propositio
ergo non scis illud sequitur ex tali aliter ergo non
scis omniam nihil enim scit ex altero sequi cum
omniam est scita nisi sit intellectum ut ex pri-
ma ratione patet ista 2^a ratio non militat nisi
mediante prima.

¶ Sed 3. Contra arguitur sic ista omnia est bo-
na scita a te. scilicet tu non intelligis a et a ergo a
est non intellectum a te et a omnis est intellectum a te
et omnis non ergo regula falsa. patet omnia et assu-
ptum probat prima et 2^a pars ostenditur quod scit
quod arguitur a negativa de predicato fini-
to ad affirmatiua de predicato infinito cum
stantia subiecti et scis quod sic arguendo
sequentia est bona et ipsa est intellectum a te quod
scita a te patent omnia. 3^a pars arguitur quoniam cum
non scis declaratus quod sitimo pono quod sit
littera non intelligibilis sequitur quod tu non intel-
ligis a et pro omni habes concedere quod non intelli-
gis a. proposita ergo tibi tali propositio quod est
omnis concederes bene respondendo quod intelligis
omnis cum ipso concedis. Ultima pars est arguitur
quoniam subiectum omnis non est intellectum a te nec pro-
dicatum quod omnis non est intellectum a te patet
propter ultimam preterquam quod ostendo si intelligeres
predicatum tu intelligeres suum significatum. scilicet non
intellectum a te sed hoc est impossibile quod impossibile
arguitur: quod ex ultimo concessio sequitur
quod non intellectum a te intelligis quod clau-
dit contradictionem: unde solum intelligis quod
intelligitur: ergo non intelligis quod est
non intellectum a te.

¶ Huic communiter. Ad hoc argumentum
respondetur a multis primo negando omnis non
esse intellectum et dicunt predicatum esse intel-
lectum: nec inducitur ut intelligam non in-
tellectum a me ut argumentum ostendi. Secundo
concedunt quod aliquid significatur quod nul-

lus intelligit. tertio quod aliquid significatur
quod nihil significatur. patet secundum quod per has
dictiones simul. scilicet nullus intelligit signifi-
catur quod nullus intelligit. patet 3^o quoniam
per has duas dictiones nihil significat
aliquid significatur cum habeant signifi-
catum et illud significatum est quod nihil
significatur ex quo significant quod nihil si-
gnificatur: et sic patet illud tertium. Hec re-
sponsio ut dicit Aristoteles absurda est nec
oportet talia concedere cum nulla ratio
cogere videatur ut ex dicendis scitum
erit. Aliter ergo respondetur conceden-
do omniam esse scitam et nego consequens non
esse intellectum a te aut a me nec admit-
titur casus quod a sit non intelligibile si enim a est
ipsum est intelligibile. Et si queritur quid pro
intelligitur aut quod significet dicitur quod ipsum
significat et representat naturaliter et non
ad placitum ut de voce in tractatu pre-
cedente nostre logice diximus: aliter non
possemus de eo memorari si ipsum a non
esset intelligibile et si femosum sit litteram
nullam esse intelligibilem illud habet veritatem
ut non intelligatur res alia a se per ipsam
nisi noua facta impositione ad significan-
dum. Et ulterius dico omnis esse intellectus
a me et subiectum omnis ac predicatum nec
pro predicatum intelligo non intem a me sed in
te a me non quidem positive sed negative
vel passive quod pro eodem accipio ut vide-
batur in declaratione 1^a regule superius
tactum esse. Ex quibus patet error prime respo-
nsionis et ad rationes quibus ipsi sunt moue-
ri. Ad primam patuit. Et ad 2^{am} dicitur quod
significatur quod aliquis intelligit. scilicet negati-
ue. Ad 3^{am} similiter quod significatur quod ali-
quid significatur. scilicet negative.

Trigesima quarta regula. Ultimo
debet regulam 24^{am} demonstra-
re quod est si omnia est bona non est possi-
bile quod contradictorium omnis stet cum ante si
gnificando sic primarie ut significant et est
scilicet si non est possibile quod dicitur omnia stet cum

ante sic significando zc. cōia ē bona. p̄mo
 oīditur regula z: instatur cōtra. probat̄
 tñ p̄mo p̄ma pars qz si non ē vera fiet op
 positū cōtis cū ante. s. qz cōia sit bona z qz
 possibile sit oppositum cōtis stare cū ante
 procedente sic significando z vt intelliga
 mus facilius sit a aīs cōis b c vero cōtra
 dictozium b. z arguit tunc sic possibile ē
 c stare cū a p̄o natur ergo inesse z habeo
 qz tam c q̄ a sunt vera: z ultra a ē veruz
 q̄ b ē verū. t. z cōia quia aba ad b cōia ē bo
 na cū non sit mutata significatio tūc sic b
 ē verum z c siliter est verum sed cōtradi
 cit b q̄ duo cōtradictoria sunt simul vera
 qd̄ intellectus abhorret capere. z a pars
 non aliter probat̄: cū facilius ex p̄ma de
 clarari possit. Melius tñ formaret̄ hec
 z a pars sic: non ē possibile vt cōtradictori
 um cōtis a cōtie stet cū eius ante z possi
 bile ē cōis habere cōtradictoriū z a cōia ē
 ergo a cōia ē bona. Ratio autē quare in
 ante sumunt̄ cōditiones ista facile itelli
 gētī nota erit. Sed lz nunquā. contra re
 gulā hanc arguitur sic: ista cōia est bona
 nihil ē ergo tu es albus: cuius cōtradictio
 riū cōtis nō repugnat ergo regula falsa
 cōtia tenet qz repugnare z nō simul sta
 re cōuertuntur p̄ma ps assumpti ē clara
 scda oīditur qm̄ ista intellectus pōt imagi
 nari absqz cōtradictione. s. nihil est z tu n̄
 es albus. R̄s dicitur negando cōiam nec
 nō stare simul idē est cū repugnet: tum
 quia negatio non est idem cū affirmatio
 ne oīno: tum quia aliqua stant simul qm̄
 nime repugnant vt date. p̄p̄tiones. s. ni
 hil est z tu non es albus. Illa enim n̄ stāt
 simul q̄ faciunt copulatiuā impossibiles.
 siue impossibilitas sit apud naturam siue
 apud intellectū. Illa vero repugnant ex
 quoz vno sequit̄ cōtradictoriū alterius
 formaliter quales sunt propōnes iste tu
 sedes z tu stas. ex prima enim sequit̄ for
 maliter hec tu non stas. loquitur autem
 Stroodus de sequi formaliter cum cōis ē

de intellectu aītis. tertio aut quarto mo
 do supra expressis: cum de consequentia
 formali ageremus.

¶ Nunq̄ tñ repugnant. Ex hac solutio
 ne sequit̄ primo qz nulle due pure nega
 tiue repugnant probat̄ qz ex nulla nega
 tiua pura sequit̄ affirmatiua ergo zc. te
 net cōia: quia si repugnarent ex vna illa
 rum negatiuarū sequeret̄ cōtradictori
 um alterius negatiue quod est affirmati
 uum. ¶ Secdo sequitur qz aliquae due cō
 uertibiles p̄positiones repugnant pro
 batur de istis tantū pater est z tantū pa
 ter est: ex p̄ma enī formaliter sequit̄ con
 tradictoriū alterius qd̄ sic declaro tātu
 pater est q̄ pater est ergo filius vel filia ē
 ergo aliud a patre ē ergo non tñ pater ē
 ergo de primo ad vltimum. si tñ pater ē
 non tñ pater est. tertio concludit̄ vnam
 z eandē p̄positionem sibi ipsi repugna
 re: probat̄ quia ex vna p̄positione seq̄
 tur formaliter eius cōtradictorius vt ex
 illa tantū pater est. Et si cōtra hoc argui
 tur: repugnantia ē relatio ergo requirit̄
 duo extrema distincta ergo duas p̄posi
 tiones ad minus negatur cōia sufficit. n.
 qz si vnū extremū diuersū rōne a se fun
 dans diuersos respectus. vnde alia ē rō
 qua concipit̄ p̄positio vt ē terminus qz
 refert̄: z alia vt termin⁹ ad quē refertur
 vnde sicut idē respectu eius idē est percipi
 tiens z percussū agēs si patiens vt z p̄ hico
 rū textu z cōmēto ic: ac textu z cōmēto
 s̄ colligit̄ ita idē pōt repugnare sibi ipsi.
 Et si querit̄ q̄uo cognoscit̄ aliqd̄ sibi re
 pugnat: d̄ hoc cognosci n̄ solū ex dictis
 s̄ ē bito respectu z cōsideratōe ad p̄posi
 tōes repugnātes sequētes ex illo ita qz si
 ex ea seq̄t̄ formaliter b z ciuicē repugnā
 tes tē a repugnat sibi ipsi. p̄z intuētī ex di
 ctis. Quarto seq̄t qz ex a seq̄t formalit̄ b
 z tñ cōtradictoriū b ouertit̄ cū a: p̄z in ca
 su a vbi a cēt ista tñ pater ē b vero ista n̄
 tantū pater ē. ¶ Cōtra p̄dicta arguit̄ z p̄